

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Hà Nội năm 2021

Năm 2021 là năm đầu triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2025; thực hiện chủ đề công tác năm 2021 “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”; đặc biệt là năm diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thực hiện Thông báo số 53-TB/TU ngày 04/12/2020 của Thành ủy về Kết luận Hội nghị lần thứ 2 Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hà Nội khóa XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 07/12/2020 của HĐND Thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của thành phố Hà Nội, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Hà Nội năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền góp phần tạo thống nhất cao về nhận thức, hành động của cán bộ, đảng viên và nhân dân Thủ đô trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô và đất nước năm 2021.

- Cố vũ ý chí quyết tâm khắc phục khó khăn, vượt qua thách thức từ đại dịch COVID-19, phát huy nội lực, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước góp phần hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, chủ động và tích cực tham gia tiến trình hội nhập quốc tế.

- Công tác tuyên truyền cần triển khai tích cực với nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo; bám sát chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, công tác tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành, địa phương. Tăng cường, khuyến khích xã hội hóa các hoạt động truyền thông.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền trọng tâm

1.1. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Thành ủy - HĐND - UBND Thành phố

- Tập trung thông tin tuyên truyền về đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ kinh tế, chính trị, xã hội và các sự kiện lớn của Thành phố và đất nước; công tác tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII; 10 chương trình công tác toàn khóa của Thành ủy Hà Nội; công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Tăng cường tuyên truyền công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị thành phố trong sạch, vững mạnh, đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2025.

- Hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Thành ủy - HĐND - UBND Thành phố; tuyên truyền chủ đề công tác năm 2021 “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”; công tác phối hợp giữa UBND Thành phố với Thường trực HĐND, Đoàn Đại biểu Quốc hội Thành phố, các Ban của HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố và các tổ chức thành viên.

- Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 97/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội và Nghị quyết số 115/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội thí điểm một số cơ chế, chính sách tài chính - ngân sách đặc thù đối với thành phố Hà Nội.

1.2. Về phát triển kinh tế

- Tiếp tục tuyên truyền nhằm thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép” - vừa phòng, chống dịch bệnh, vừa phục hồi và phát triển kinh tế; các giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp, người dân bị ảnh hưởng nặng nề bởi đại dịch COVID-19 nhằm tập trung phục hồi, lấy lại đà tăng trưởng, đẩy nhanh cơ cấu lại các ngành kinh tế.

- Tiến độ thực hiện các dự án chuyển tiếp, tập trung thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công; tình hình phát triển một số mô hình kinh tế mới: kinh tế số, kinh tế tuần hoàn, kinh tế chia sẻ...; thông tin về chính sách, thủ tục khuyến khích đầu tư; danh mục các dự án kêu gọi đầu tư của Thành phố, các hoạt động xúc tiến đầu tư vào Hà Nội...; nhận định của các chuyên gia trong và ngoài nước về tiềm năng hợp tác, đầu tư, kinh doanh tại Hà Nội.

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá đa dạng, sinh động các hoạt động của ngành du lịch Thủ đô; trong đó chú trọng tuyên truyền trên các kênh truyền hình Trung ương và Thành phố để thu hút khách du lịch nội địa đến Hà Nội, bảo đảm phát huy tốt vai trò là trung tâm du lịch của cả nước, tăng cường liên kết vùng, kết nối giữa Thủ đô với các tỉnh, thành phố trong cả nước, với khu vực và quốc tế; xây dựng Hà Nội là điểm đến “An toàn - Thân thiện - Chất lượng - Hấp dẫn”.

- Tuyên truyền, quảng bá Thủ đô Hà Nội hướng tới hình ảnh Thành phố sáng tạo, hòa bình, tập trung vào các giá trị văn hóa, sáng tạo, gắn với việc giữ gìn và phát huy những tiềm năng, giá trị lớn của làng truyền thống.

- Công tác triển khai các chương trình, kế hoạch về phát triển công nghiệp hỗ trợ, sản phẩm công nghiệp chủ lực; hoạt động thương mại điện tử, hoạt động logistics; cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động liên kết vùng.

- Tình hình phát triển các vùng nông nghiệp tập trung quy mô lớn, sản xuất theo hướng hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao; phát triển làng nghề, các sản phẩm OCOP; hợp tác xã thực hiện liên kết với doanh nghiệp trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, thực hiện liên kết chuỗi trong sản xuất nông nghiệp. Thực hiện tuyên truyền hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân.

1.3. Công tác quản lý quy hoạch, trật tự và xây dựng đô thị, bảo vệ môi trường

- Công tác xây dựng và quản lý quy hoạch, phát triển đô thị, khai thác tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai, ứng phó hiệu quả với biến

đổi khí hậu; Chương trình phát triển đô thị đến năm 2030, định hướng đến năm 2050, Chương trình phát triển nhà ở giai đoạn đến năm 2025 và định hướng đến năm 2045, Kế hoạch phát triển nhà ở giai đoạn 2021 - 2025; các cơ chế, chính sách bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di sản đô thị; cải tạo, xây dựng lại các khu nhà ở chung cư cũ; công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình xây dựng và giải quyết dứt điểm các tồn tại về vi phạm trật tự xây dựng; các giải pháp giảm thiểu ùn tắc, đảm bảo an toàn giao thông; phát triển hệ thống vận tải hành khách công cộng khối lượng lớn; tiến độ xây dựng hạ tầng giao thông...

- Kế hoạch hạ ngầm hệ thống đường dây, cáp viễn thông giai đoạn 2020 - 2025; các dự án phát triển nguồn tập trung và các dự án phát triển mạng cấp nước và đảm bảo an ninh nguồn nước; tiến độ hoàn thành các nhà máy xử lý chất thải; kế hoạch sử dụng đất thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025; công tác hợp tác quốc tế về bảo vệ môi trường, thu hút các nguồn lực để xử lý ô nhiễm môi trường.

- Cơ chế, chính sách về giải phóng mặt bằng, đền bù, hỗ trợ, tái định cư nhằm cung cấp thông tin, nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của người dân trong việc triển khai các dự án đầu tư, phát triển đô thị.

1.4. Phát triển văn hóa - xã hội; đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng giáo dục, y tế

- Tuyên truyền về công tác đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao của Thành phố. Chương trình đổi mới giáo dục phổ thông; chiến lược phát triển giáo dục 10 năm 2021 - 2030; mô hình “trường học kết nối”; công tác phân luồng và định hướng nghề nghiệp; nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực, gắn đào tạo với nhu cầu của thị trường lao động.

- Công tác nghiên cứu, chuyển giao và ứng dụng khoa học công nghệ tiếp cận xu hướng công nghệ tiên tiến, hiện đại của Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; công tác triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án về xây dựng Thành phố thông minh, Chính quyền điện tử, Chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

- Các hoạt động kỷ niệm lớn của Thủ đô và đất nước năm 2021; xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”. Tuyên truyền, cổ vũ những gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến, vượt khó vươn lên, có tác động lan tỏa tích cực, khơi dậy lòng yêu nước, tự hào dân tộc và khát vọng công hiến phát triển Thủ đô và đất nước. Thực hiện phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa và 02 Bộ quy tắc ứng xử của cán bộ, công nhân viên chức người lao động và ứng xử nơi công cộng; hoạt động phát triển văn hóa đọc; công tác phục vụ tổ chức Sea Games 31 và Asean Para Games 31.

- Công tác đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng đời sống nhân dân Thủ đô. Chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, các chính sách trợ giúp xã hội; các chương trình mục tiêu về giảm nghèo bền vững, xây dựng chuẩn nghèo mới của Thành phố giai đoạn 2021 - 2025; chính sách dân tộc và tôn giáo; công tác bình đẳng giới và phòng, chống tệ nạn xã hội; công tác phòng, chống dịch COVID-19; các hoạt động, mô hình, đề án về chăm sóc sức khỏe

- Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, đặc biệt là đài truyền thanh cấp xã, đảm bảo kế hoạch của Thành phố về nâng cao hiệu quả thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin. Xây dựng các chương trình phát thanh phù hợp với mỗi địa phương, để phát trên hệ thống loa phát thanh cấp xã.

- Tổ chức tuyên truyền thông qua các bảng tin công cộng bao gồm cả bảng tin điện tử.

2.3. Tuyên truyền cổ động trực quan; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng

Phát hành cẩm nang, tờ rời, pa-nô, áp-phích, tranh cổ động, màn hình điện tử led, màn hình frame tại các trung tâm thương mại, tòa nhà cao tầng... tuyên truyền về các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao tại các địa điểm công cộng của Thành phố và 30 quận, huyện, thị xã.

2.4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về báo chí

- Năm bắt kịp thời, phân tích, đánh giá, dự báo các sự kiện, vấn đề quan trọng, nhạy cảm, có diễn biến phức tạp, tránh để xảy ra khủng hoảng truyền thông; đảm bảo các cơ quan báo chí hoạt động đúng định hướng thông tin, đúng tôn chỉ mục đích, quy định pháp luật; tạo đồng thuận, niềm tin xã hội.

- Thực hiện nghiêm quy chế phát ngôn, cung cấp thông tin báo chí đầy đủ kịp thời, chính xác về tình hình kinh tế - xã hội, sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và những vấn đề dư luận quan tâm.

2.5. Quan tâm củng cố, kiện toàn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác truyền thông của cơ quan, đơn vị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin báo chí, kỹ năng tổ chức họp báo, viết thông cáo báo chí cho Người phát ngôn, đội ngũ cán bộ làm công tác truyền thông của cơ quan, đơn vị nhằm trang bị kiến thức và những kỹ năng cần thiết nâng cao năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức tập huấn, cung cấp thông tin cho phóng viên, biên tập viên các cơ quan thông tấn báo chí và đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở của các địa phương về các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp Văn phòng UBND Thành phố tổ chức họp báo thường kỳ, đột xuất về tình hình phát triển kinh tế - xã hội Thành phố và các nhiệm vụ trọng tâm.

- Trên cơ sở các nội dung tuyên truyền; căn cứ tôn chỉ mục đích, đối tượng phục vụ, hiệu quả tuyên truyền của từng cơ quan báo chí, tổ chức thực hiện tuyên truyền thường xuyên và đột xuất các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên các ấn phẩm và phương tiện truyền thông của các cơ quan báo chí Trung ương, Hà Nội đảm bảo hiệu quả, kịp thời.

- Tổ chức các đoàn phóng viên báo chí đi thực tế phục vụ công tác tuyên truyền. Phối hợp tổ chức các cuộc thi báo chí hàng năm liên quan đến các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

- Cung cấp, lan tỏa thông tin về về các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên mạng xã hội và trang thông tin điện tử tổng hợp.

- Sản xuất đĩa CD, các file âm thanh tuyên truyền về các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về báo chí. Tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; kỹ năng viết tin bài cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở.

- Chủ động tham mưu đề xuất các nội dung tuyên truyền phát sinh trong quá trình thực hiện các nhiệm chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

2. Văn phòng UBND Thành phố

- Chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức họp báo thường kỳ, đột xuất thông tin về tình hình kinh tế - xã hội Thành phố và các nhiệm vụ trọng tâm.

- Định kỳ cung cấp thông tin báo chí bằng văn bản, trên Cổng Giao tiếp điện tử Hà Nội, Cổng Thông tin điều hành của UBND Thành phố hoặc thông tin trực tiếp tại các cuộc họp báo; giao ban báo chí hàng tuần do Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông và Hội Nhà báo Việt Nam tổ chức.

3. Sở Ngoại vụ

Hướng dẫn, tạo điều kiện để phóng viên báo chí nước ngoài đưa tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố; cung cấp cho các cơ quan thông tấn, báo chí nước ngoài về các sự kiện đối ngoại lớn liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và các thành tựu của Thủ đô.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Tổ chức tuyên truyền về các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 thông qua các hình thức như cầm nang, tờ rời, pa-nô, áp-phích, tranh cổ động, màn hình điện tử led,...

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao tại các địa điểm công cộng của Thành phố và 30 quận, huyện, thị xã.

5. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Hà Nội năm 2021 theo quy định.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Hướng dẫn, chỉ đạo, định hướng tuyên truyền trong hệ thống Tuyên giáo; trên các phương tiện thông tin đại chúng của Thành phố; đăng tin bài trên bản tin “Thông tin nội bộ”; cung cấp thông tin, tài liệu và tổ chức hội nghị giao ban thông tin báo chí Thành ủy; tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt Quyết định số 221-QĐ/TW ngày 27/4/2009 của Ban Bí thư Trung ương về Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với các cơ quan quản lý Nhà nước cùng cấp trong việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề

bức xúc của nhân dân. Tham mưu tổ chức Giải báo chí của Thành ủy về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của Thành phố; về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

7. Các cơ quan báo chí Trung ương và Hà Nội

- Bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Thành ủy, UBND Thành phố; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý nhà nước để tuyên truyền quá trình triển khai nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII.

- Nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục, diễn đàn, chủ động khai thác thông tin từ báo chí nước ngoài, nhận định của các chuyên gia kinh tế trong và ngoài nước có lợi cho nền kinh tế Việt Nam, tạo tâm lý tin tưởng, quyết tâm vượt qua khó khăn, thách thức góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu về kinh tế - xã hội trong năm 2021.

8. Các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã

Căn cứ Kế hoạch này và trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của đơn vị, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị mình để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của Thành phố, xác định rõ tiến độ thời gian và phương thức thực hiện.

Tổ chức cung cấp thông tin báo chí theo quy định. Quan tâm củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác truyền thông của cơ quan, đơn vị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Hà Nội năm 2021, UBND Thành phố yêu cầu các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chính phủ;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- Văn phòng HĐND Thành phố;
- Sở, Ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PCVP L.T.Lực,
KGVX, TKBT, TH;
- Các cơ quan báo chí Thành phố;
- Công GTĐT Hà Nội;
- Lưu: VT, KGVXHg.

